
ANO XXXVII                N.º 094                 05/06/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 037 (TRINTA E SETE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 36.894 de 21 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.003174/07-10,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 15/05/07, MARILDO MENDES, matrícula 
SIAPE nº 6303115-8, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 240758, com fundamento no 
inciso II do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, na redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional nº 20/98, com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº 
10.887/04, correspondendo os proventos mensais a 24/35(vinte e quatro, trinta e cinco avos), 
cumulativamente com a gratificação adicional por tempo de serviço no percentual de 15%(quinze por 
cento), GAE LD 13/92 e GED. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.895 de 21 de maio de 2007. 
 
       
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.002609/07-17,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a BERNADETE MUNIZ LIMA, matrícula SIAPE nº 0310323-3, 
ocupante do cargo de Administrador, código 701001, classificação E, nível de capacitação IV, padrão 
de vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 0238194, com proventos integrais, 
cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 20%(vinte por 
cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.896 de 21 de maio de 2007. 
 
 
        

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.010512/07-70, 

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a DILMA FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
0303290-5, ocupante do cargo de Operador de Máquina Copiadora, código 701454, classificação C, 
nível de capacitação I, padrão de vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 
0233438, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de 
serviço no percentual de 19%(dezenove por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.898 de 21 de maio de 2007. 
 
        
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.002989/07-81,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a NELLY DUTRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 0306866-
7, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição e Dietética, código 701623, classificação B, nível de 
capacitação I, padrão de vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 0236137, com proventos 
integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 22% 
(vinte e dois  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.907 de 24 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.077461/07-66,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LEONOR PEREIRA ANTUNES DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE nº. 0303356-6, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, 
classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimentos 13, código de vaga 0233479, do Quadro 
de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da 
Constituição Federal de 05/10/88 na redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 20/98, 
combinado com o artigo 186, inciso III, alínea d, da Lei nº 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 
3º da Emenda Constitucional nº 41/03, correspondendo os proventos mensais a 24/30(vinte e quatro, 
trinta avos), cumulativamente com a gratificação adicional por tempo de serviço no percentual de 
19%(dezenove por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.909 de 24 de maio de 2007. 
 
        
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.030310/07-44,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ ROGERIO PIRES DE MELLO, matrícula SIAPE nº. 
6309858-9, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Titular, nível 01, do Quadro 
de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 
nº. 41/03, código de vaga 0240847, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de 
adicional por tempo de serviço no percentual de 20% (vinte por cento), com GAE, GED e VPNI art. 62-
A da Lei 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
Parte 2: 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 001/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.000755/2007-08 
 
INTERESSADO: LENIR MARIA PINTO 
 
ASSNUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº. 008 de 16/01/04, concedo a LENIR MARIA PINTO, na qualidade de 
companheira do servidor aposentado, ALOYSIO DE SOUZA, Motorista desta Universidade, falecido 
em 05/11/06, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do 
Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 30 de janeiro de 2007. 
 
 
 

LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON 
Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 

 
 
 
 
RDD Nº. 002/007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.000927/07-35 
 
INTERESSADO: THIAGO AVELAR DA SILVA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO:  
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº. 008 de 16/01/04, concedo a THIAGO AVELAR DA SILVA, na 
qualidade de filho do servidor ativo JÚLIO CESAR DA SILVA, Auxiliar de Marcenaria desta 
Universidade, falecido em  03/01/07,o pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º, da 
Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                       Niterói, em 08 de fevereiro de 2007. 
 
 
 

LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON 
Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 

 
 
 
 
RDD Nº. 003/007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.001040/07-64 
 
INTERESSADO: PATRÍCIA CAVALCANTI PEREIRA NUNES MILLS 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO:  
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a PATRÍCIA CAVALCANTI PEREIRA 
NUNES MILLS, na qualidade de filha da servidora aposentada SYLVIA CAVALCANTI PEREIRA 
NUNES, Bibliotecário-Documentalista desta Universidade, falecida em  22/12/2006, o  pagamento do 
auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                       Niterói, em 12 de fevereiro de 2007.      
 

 
 

LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON 
Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 004/007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.070056/07-17 
 
INTERESSADO: RENATO DOS SANTOS ARAÚJO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a RENATO DOS SANTOS ARAÚJO, na 
qualidade de primo da servidora aposentada JORCELINA DA CONCEIÇÃO COSTA GOMES, 
Auxiliar de Enfermagem desta Universidade, falecida em 27/01/07, o pagamento do auxílio funeral, nos 
termos do Artigo 227, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                       Niterói, em 22 de fevereiro de 2007. 
 
 
 

LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON 
Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 005/007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.001767/07-41 
 
INTERESSADO: LEILA SANT'ANNA CAMPOS DOS SANTOS OLIVEIRA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO:  
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a LEILA SANT'ANNA CAMPOS DOS 
SANTOS OLIVEIRA, na qualidade de esposa do servidor aposentado NEY DOS SANTOS 
OLIVEIRA, Professor de 3º Grau desta Universidade, falecido em  26/02/07, o  pagamento do auxílio 
funeral,  nos termos do Artigo 227, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                      Niterói, em 12 de março de 2007.       
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 006/007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.001818/07-35 
 
INTERESSADO: ANTONIO RICARDO DA SILVA VICENTINI 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ANTONIO RICARDO DA SILVA 
VICENTINI, na qualidade de esposo da servidora ativa ROSELI GUIMARÃES SANABIO, 
Enfermeiro-Área desta Universidade, falecida em  21/01/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos 
termos do Artigo 2266 § 3º, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                       Niterói, em 12 de março de 2007.    
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 007/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.001835/07-72 
 
INTERESSADO: KATIA GIMENEZ LEITE BOMFIM 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a KATIA GIMENEZ LEITE BOMFIM, 
na qualidade de esposa do servidor aposentado ADERSON HEISER BOMFIM, Professor de 3º Grau 
desta Universidade, falecido em  25/02/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 
§ 3º, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                      Niterói, em 12 de março de 2007.                            
 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 008/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.001843/07-19 
 
INTERESSADO: MARIA DEYSE SALES YUSIM 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a MARIA DEYSE SALES YUSIM, na 
qualidade de viúva do servidor aposentado JACOB YUSIM, Professor de 3º Grau desta Universidade, 
falecido em  25/12/06, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990. 
 

                                      Niterói, em 14 de março de 2007.                            
 
 

 
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 009/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.002001/07-84 
 
INTERESSADO: FABIO SILVA KALIL 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a FABIO SILVA KALIL, na qualidade de 
filho do servidor aposentado CALIXTO NAMI KALIL, Professor de 3º Grau desta Universidade, 
falecido em  16/02/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990. 
 

                                        Niterói, em 15 de março de 2007.                            
 

 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 010/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.002245/07-67 
 
INTERESSADO: LUIZ SERGIO DA ROSA LOPES 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a LUIZ SERGIO DA ROSA LOPES, na 
qualidade de pai da servidora ativa MARIA CRISTINA MENDONÇA LOPES, Enfermeira desta 
Universidade, falecida em 09/03/07, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º, da 
Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                        Niterói, em 26 de março de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 011/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.002283/07-10 
 
INTERESSADO: ELY GOMES COSTA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ELY GOMES COSTA, na qualidade de 
viúva do servidor aposentado HYRAN BARBIERI COSTA, Professor de 3º Grau desta Universidade, 
falecido em  18/01/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990. 
 

                                        Niterói, em 26 de março de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 012/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.071030/2007-96 
 
INTERESSADO: SÔNIA MARTA AMORIM MAXIMIANO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a SÔNIA MARTA AMORIM 
MAXIMIANO, na qualidade de filha do servidor aposentado VALDAIR AMORIM MAXIMIANO, 
Copeiro desta Universidade, falecido em  13/02/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do 
Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 28 de março de 2007. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 013/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.002501/07-16 
 
INTERESSADO: SEBASTIANA STEIN DE AZEVEDO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a SEBASTIANA STEIN DE AZEVEDO, 
na qualidade de companheira do servidor ativo ADENOR MOREIRA RODRIGUES, Tecnico de 
Laboratório -Área desta Universidade, falecido em 27/03/07, o pagamento do auxílio funeral, nos 
termos do Artigo 227, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 02 de abril de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 014/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.002785/2007-41 
 
INTERESSADO: EDIR MESCULIN FERREIRA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a EDIR MESCULIN FERREIRA na 
qualidade de esposa do servidor aposentado  FERNANDO JOSE FERREIRA, Tecnico em Manutenção 
de Audio Vídeo desta Universidade, falecido em  27/03/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos 
termos do Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                        Niterói, em 12 de abril de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 015/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.002601/07-42 
 
INTERESSADO: ENEIDA FREIRE PEREIRA  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ENEIDA FREIRE PEREIRA  na 
qualidade de viúva do servidor aposentado SALVADOR ALVES PEREIRA, Professor de 3º Grau 
desta Universidade, falecido em  28/03/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 
§ 3º, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                                  Niterói, em 10 de abril de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 016/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.002936/07-61 
 
INTERESSADO: CÉLIA REGINA ALVES BARROS 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO:  
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº. 008 de 16/01/04, concedo a CÉLIA REGINA ALVES BARROS na 
qualidade de companheira do servidor aposentado JOSE PAULO DE ARAÚJO, Contínuo desta 
Universidade, falecido em 02/04/2007, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º, 
da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                        Niterói, em 13 de abril de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 017/07. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.002873/07-42 
 
INTERESSADO: CLAUDIA DE ARAUJO FERNANDES ZUKERAM 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a CLAUDIA DE ARAUJO FERNANDES 
ZUKERAM na qualidade de esposa do servidor ativo CARLOS KOITSI ZUKERAM, Professor de 3º 
Grau desta Universidade, falecido em 16/01/2007, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do 
Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 13 de abril de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 018/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003059/2007-45 
 
INTERESSADO: SÔNIA VASQUEZ BARROS PINTO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO:  
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a SÔNIA VASQUEZ BARROS PINTO 
na qualidade de filha do servidor aposentado CARLOS SIDNEY BARROS PINTO, Farmaceutico desta 
Universidade, falecido em 02/03/07, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º, da 
Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                        Niterói, em 19 de abril de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 023 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 019/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003214/07-23 
 
INTERESSADO: LUCIANO DE MELO SANTOS JUNIOR 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a LUCIANO DE MELO SANTOS 
JUNIOR na qualidade de filho da servidora aposentada GLIANE LUCIA DE AGUIAR, Auxiliar de 
Nutrição e Dietética desta Universidade, falecida em  17/04/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos 
termos do Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 24 de abril de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 024 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 020/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003211/07-90 
 
INTERESSADO: LUIZ EDUARDO LOURENÇO AVILEZ 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a LUIZ EDUARDO LOURENÇO 
AVILEZ na qualidade de filho do servidor aposentado JOÃO LUIZ LOUREIRO AVILEZ, Médico-
Área desta Universidade, falecido em 12/04/07, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 
226 § 3º, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 24 de abril de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 025 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 021/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003270/07-68 
 
INTERESSADO: MARILENE MARTINS AFFONSO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a MARILENE MARTINS AFFONSO na 
qualidade de viúva do servidor aposentado IVO ROCHA QUINTEIRO AFFONSO, Vigilante desta 
Universidade, falecido em  16/04/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º, 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 25 de abril de 2007. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 026 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 022/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003414/2007-86 
 
INTERESSADO: SUELY MARIA VEIGA DE SOUZA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a SUELY MARIA VEIGA DE SOUZA na 
qualidade de filha da servidora aposentada AURÉA REGINA SANTOS VEIGA, Contínuo desta 
Universidade, falecida em 23/04/07, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º, da 
Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 02 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 027 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 023/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003376/2007-61 
 
INTERESSADO: HERVAL ALVES CARDOSO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a HERVAL ALVES CARDOSO na 
qualidade de irmão da servidora aposentada ANGELA REGINA ALVES CARDOSO, Assistente em 
Administração desta Universidade, falecida em 29/03/07, o pagamento do auxílio funeral, nos termos 
do Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                        Niterói, em 02 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 028 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 024/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003521/07-12 
 
INTERESSADO: MARIA CÉLIA AZEREDO SOUZA FALCON 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a MARIA CÉLIA AZEREDO SOUZA 
FALCON na qualidade de amiga da servidora aposentada HELOÍSA DE JESUS RABELLO, 
Professora de 3º Grau desta Universidade, falecida em  25/04/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos 
termos do Artigo 227 , da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                        Niterói, em 03 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 029 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 025/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003557/2007-98 
 
INTERESSADO: ONDINA MARIA CANUTO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ONDINA MARIA CANUTO na 
qualidade de companheira designada do servidor aposentado ZILMO ROSA DO NASCIMENTO, 
Auxiliar Administrativo desta Universidade, falecido em  19/04/07, o  pagamento do auxílio funeral,  
nos termos do Artigo 2266 § 3º , da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 03 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 030 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 026/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003611/2007-03 
 
INTERESSADO: NEWTOM CARLOS DA ROCHA MAGALHÃES 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a NEWTOM CARLOS DA ROCHA 
MAGALHÃES na qualidade de filho da servidora aposentada MARINA NASCIMENTO 
MAGALHÃES, Auxiliar de Nutrição e Dietética desta Universidade, falecida em  19/05/07, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º , da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 09 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 031 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 027/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003867/07-11 
 
INTERESSADO: DAGMAR CAVALCANTE DO NASCIMENTO 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a DAGMAR CAVALCANTE DO 
NASCIMENTO na qualidade de esposa do servidor aposentado RAIMUNDO NOBRE DO 
NASCIMENTO, Tecnico em Cinematografia desta Universidade, falecido em  07/05/07, o  pagamento 
do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º , da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 15 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 032 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 028/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003889/07-72 
 
INTERESSADO: MARIA TERESA SOARES DOS SANTOS 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a MARIA TERESA  SOARES DOS 
SANTOS na qualidade de filha da servidora aposentada LAURA BUENO SOARES, Auxiliar de 
Enfermagem desta Universidade, falecida em  10/05/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos 
do Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 15 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 033 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 029/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.003911/07-84 
 
INTERESSADO: SILLIS SIQUEIRA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a SILLIS SIQUEIRA na qualidade de 
viúvo da servidora aposentada NELY SORVELINO SIQUEIRA, Assistente em Administração desta 
Universidade, falecida em 09/05/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º, 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 16 de maio de 2007. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 034 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 030/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.004221/07-42 
 
INTERESSADO: ELISABETH FERNANDES LOPES DOMINGUES  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a ELISABETH FERNANDES LOPES 
DOMINGUES  na qualidade de viúva do servidor aposentado ANTENOR LOPES DOMINGUES 
FILHO, Técnico em Prótese Dentária desta Universidade, falecido em 12/03/07, o  pagamento do 
auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                        Niterói, em 25 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 035 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 031/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.004075/07-55 
 
INTERESSADO: MERCEDES DE FIGUEIREDO FERNANDES 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a MERCEDES DE FIGUEIREDO 
FERNANDES na qualidade de filha da servidora aposentada CLÉA ALVES DE FIGUEIREDO 
FERNANDES, Professora de 3º Grau desta Universidade, falecida em 11/05/07, o  pagamento do 
auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º, da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 25 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 036 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 032/2007. 
 
SETOR:  Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.004083 
 
INTERESSADO: SILVIO CRISPIM DE LIMA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B.S. nº 008 de 16/01/04, concedo a SILVIO CRISPIM DE LIMA na 
qualidade de companheiro da servidora ativa MARIA DAS GRAÇAS DAMAS, Auxiliar em 
Administração desta Universidade, falecida em 12/05/07, o pagamento do auxílio funeral, nos termos 
do Artigo 2266 § 3º, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                         Niterói, em 25 de maio de 2007.                            
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 094    05/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 037 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES�
 
 
 
 
 
RDD Nº. 033/2007. 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO Nº. 23069.004377/07-23 
 
INTERESSADO: GLORIA MARIA RIBEIRO GOMES PEREIRA 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral 
 
DECISÃO: 
 
No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a GLORIA MARIA RIBEIRO GOMES 
PEREIRA, na qualidade de filha da servidora aposentada, ACLAIR RIBEIRO GOMES PEREIRA, 
Professor de 3º Grau desta Universidade, falecida em  18/08/2006 o  pagamento do auxílio funeral, nos 
termos do Artigo 226  da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

                                 Niterói, em 31 de maio de 2007. 
 
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


